

MÅNEDSBLADET

-Glemmer du ...



TÅRNBY KOMMUNES LOKALHISTORISKE SAMLING

NR. 11 DECEMBER 1994

TIL ULLERUP

Til Ullerup er titlen på Tårnby Kommunes Lokalhistoriske Samlings nye bog. Bogen er skrevet af Inger Kjær Jansen, leder af Lokalhistorisk Samling, og beboere fra Ullerup.

Bogen er et resultat af 5 års studiekredse om Ullerup, og bogens første del rummer erindringer om livet i Ullerup, som studiekredsens deltagere har oplevet det. Inger Kjær Jansen har redigeret erindringerne og sat dem ind i en kulturhistorisk sammenhæng, dog uden at ændre væsentligt på bidragenes udformning.

Bogen er udgivet med hjælp fra Ullerup Heste- og Kræmmermarked og Tårnby Kommune. Bogen koster 70 kr. og kan købes på bibliotekerne i Tårnby Kommune, samt boghandlere i Skottegården, på Tårnby Torv, i Amager Centret, i Dragør og Zittan på Amagerbrogade.

Bogens fotoarbejde og layout er udført af Dirch Jansen.

ERINDRINGERNE

Emnerne, som tages op i erindringsdelen, er varierede, og omhandler landsbyfællesskabet, Ullerupbruget, skolelivet, om at være barn i Ullerup og endelig om ekspropriationerne i 70'erne.



En gammel slægstgård må vige pladsen for flytrafikken. 1970.

Foto: Bent Høgen

FASTELAVN

Fastelavnen er en stor begivenhed i landsbyen og traditionerne er bevaret helt til nutiden, hvor der rides til tøndens efter de gamle traditioner. For Gunhild Hoe Larsen var fastelavnen dog præget af grufulde minder:

Fastelavnen huskes som en grufuld oplevelse, for så blev der traditionen tro lavet posegrød. En stor udbenet skinke blev kogt i rigeligt vand. Når vandet kogte, blev der sænket en lærredspose indeholdende mellemfine byggryn, citronskal, sukker, safran, rosiner og mandler. Men posen måtte kun være 3/4 fuld, da byggrynene udvidede sig. Når så skinken var mør, tog man posen op. Skinken blev serveret med tykke ærter, rugbrød og rødbeder eller med grønlangkål. Posens indhold blev skåret i skiver, ristet i smør på panden og serveret med revet chokolade og sukker. I min fantasi synes jeg, vi levede af denne ret året ud.

DORTHEASMINDE, TØMMERUPVEJ 268.



Gård nr. 2 i Ullerup, ejet af slægten Sally i over 125 år. Gården er opkaldt efter Dorthea Lafrentz, gift med møller Frederik Vilhelm Sally, Kastrup Mølle.

BYGNINGSREGISTRANTEN

Anden halvdel af bogen er en nøje gennemgang af nuværende ejendomme i Ullerup opført efter 1890.

Bygningsregistranten er inspireret af Karl-Erik Frandsens "Tårnby Landsby".

Inger Kjær Jansen har brugt brandtaksationer og -protekoller, skøde- og panteprotokoller samt folketællingslister og kirkebøger som kildemateriale.

Bygningsregistranten indeholder en bygningshistorie med nøje beskrivelse efter brandforsikringsprotokollerne, en bygningsbeskrivelse fra 1992, uført af arkitekt Birgit Petersen, Tårnby Kommunes Byplanfunktion. Derudover får man en ejerliste og beboerliste.

Man får således en meget nøjagtig og detaljeret gennemgang af hver ejendom, som er illustreret ved nye fotos.



Else Hansen, datter af Edvard Hansen, Kalvebodhøj, trækker koen hjem fra græsning med hjælp af en feriepigge Ellen Killelund. Ca. 1928.

TUSMØRKESTEMNING

RUTH HJEDS:

Når mørket havde sænket sig sidst i november og først i december, og jeg gik hjemad i den kolde aftenluft og trampede i det tykke snelag, som lå på vejen kørt sammen af de mange hestevogne, som havde hentet kål hjem fra fælleden, kunne man høre hundene gø. Meget tit som om de sendte meldinger til hinanden.

Der var travlt på denne tid. Alt skulle læsses af fra den sidste tur i marken, for det meste vel rosenkål. Denne lyd af det sidste læs hørtes ikke lige sådan på noget andet tidspunkt af dagen. Køerne brølede, for nu ville de gerne malkes. Fra malkespanden, der blev sat på gårdspladsen, når den var klargjort, kom en lyd, når hanken slog et par gange mod zinkspanden. Træskoenes trampen i brostenene gav også indtryk af travlhed.

Møddingen dampede i den kolde aftenluft, og stjernerne blinkede fra en klar himmel.

TIL ULLERUP



En klassisk situation på ethvert rigtigt Heste- og Kræmmermarked. Ullerup 1984.

Hvis du har billeder, oplysninger
eller andet af lokalhistorisk inter-
esse, så henvend dig til :

LOKALHISTORISK SAMLING
KAMILLEVEJ 10
2770 KASTRUP

ÅBNINGSTID:

MANDAG 16 - 20

TIRSDAG 12 - 16

FREDAG 12 - 15

~~~~~

Lokalhistorisk Samling  
har desuden en fast  
udstilling på Kastrupgård:

MIDT PÅ AMAGER

Åbent: tirsdag - søndag 14 - 17  
          onsdag tillige       19 - 21